2 - DA ANÁLISE DAS CONTAS

2.1 - Do orçamento para exercício de 2021 (Lei 1030/2019)

O valor total da despesa fixada para o FMS no exercício foi de R$ 9.823,800,00 (nove

milhões oitocentos e vinte e três mil e oitocentos reais), tendo um acréscimo de R$

695.000,00 (seiscentos e noventa e cinco mil reais), passando a uma despesa fixada

atualizada de R$ 10.518.800,00 (dez milhões quinhentos e dezoito mil e oitocentos

reais), conforme demonstrado:

DISCRIMINAÇÃO VALOR — R$Despesa fixada 9.823.800,00Créditos adicionais 695.000,00(+) Suplementação 3.374.675,19(-) Anulação 2.679.675,19
(-) Anulação para Suplementação de Outra UG 0,00Despesa total autorizada 10.518.800,00

[...]

Balanço Orçamentário - anexo 12

2.2 - Da execução orçamentária da despesa

Em relação a despesa fixada na Lei de Orçamento para o exercício de 2021 para FMS,

bem como nos créditos adicionais abertos, observa-se que houve um acréscimo na

execução da mesma da ordem de R$ 530.302,50 (quinhentos e trinta mil trezentos e dois

reais e cinquenta centavos), conforme demonstrados a seguir:

DISCRIMINAÇAO VALOR — R$Despesa autorizada 9.823.800,00Despesa empenhada 10.344.102,50
Aumento na execução da Despesa 530.302,50
Fonte: Balanço Orçamentário - anexo 12

2.3 - Da execução orçamentária da receita

[...]

DISCRIMINAÇÃO VALOR — R$Receita Estimada 4.443.200,00Arrecadado no exercício 4.081.673,58Anulada no exercício 0,00Receita Realizada 4.081.673,58Superávit de arrecadação 638.473,58
Fonte: Balanço Orçamentário - anexo 12

2.4 - Do fluxo de caixa

O saldo financeiro proveniente do exercício de 2020 foi de R$ 688.308,44 (seiscentos e

oitenta e oito mil, trezentos e oito reais e quarenta e quatro centavos). Adicionando a

este valor os ingressos de recursos orçamentários e extra orçamentários, deduzidas as

despesas pagas no exercício, resultou em um saldo final para o exercício financeiro de

2021 da ordem de R$ 1.578.533,61 (um milhão quinhentos e setenta e oito mil,

quinhentos e trinta e três reais e sessenta e um centavos).

2.5 - Da movimentação patrimonial

ATIVO Saldo Entradas Baixas Saldo atual
anterior

REALIZAVEL 0,00 0,00 0,00 0,00
Dívida ativa tributária 0,00 0,00 0,00 0,00
Dívida ativa não 0,00 0,00 0,00 0,00
tributaria

Fonte:

[...]

IMOBILIZADO 2.416.741,62 400.218,14 0,00 2.688.164,76

Bens Móveis 2.306.208,93 400.218,14 0,00 2.706.427,07
Bens Imóveis 620.895,15 0,00 0,00 620.895,15

Fonte: Balanço Patrimonial - anexo 14

Verifica —se que o Imobilizado aumentou positivamente em R$ 400.218,14

(quatrocentos mil duzentos e dezoito reais e quatorze centavos), demonstrando um

acréscimo patrimonial no exercício de referência.

2.6 — Dos Restos a pagar

2.6.1 Dos Restos a Pagar Processados

Como se pode observar nos demonstrativos contábeis a despesa executada (liquidada)

no exercício foi de R$ 10.344.102,50 (dez milhões trezentos e quarenta e quatro mil

cento e dois reais e cinquenta centavos), sendo que, R$ 10.233.222,50 (dez milhões

duzentos e vinte e três mil duzentos e vinte e dois reais e cinquenta centavos), foram

pagos dentro do próprio exercício. Resultando num montante de R$ 86.169,08 (oitenta

e seis mil cento e sessenta e nove reais e oito centavos) de restos a pagar processados

no exercício em análise conforme a seguir demonstrado:

DISCRIMINAÇAO

Despesa liquidada

(-) Valor pago no exercício

(=) Restos a pagar no exercício
Fonte: Divida Flutuante

VALOR

1o.233.222,5oo

(10.147.053,42)

86.169,08

2.6.2 Dos Restos a Pagar não Processados

Como se pode observar nos demonstrativos contábeis a despesa executada

(empenhada) no exercício foi de R$ 10.344.102,50 (dez milhões trezentos e quarenta e

quatro mil cento e dois reais e cinquenta centavos), sendo que esse mesmo valor foi

liquidado R$ 10.233.222,50 (dez milhões duzentos e vinte e três mil duzentos e vinte e

dois reais e cinquenta centavos), ficando um restos a pagar não processados de R$

110.880,00 (cento e dez inscrito do exercício em analise conforme a seguir